南京市浦口区人民政府办公室文件

	浦政办发〔2022〕8号

区政府办公室关于印发浦口区

2022年度松材线虫病防治技术方案的通知

各街道办事处，珍珠泉度假区、老山林场：

现将《浦口区2022年度松材线虫病防治技术方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

南京市浦口区人民政府办公室

2022年2月25日
（此件公开发布）

浦口区2022年度松材线虫病防治技术方案
根据《关于进一步加强松材线虫病疫情防控工作的通知》（林生发〔2021〕58号）、《松材线虫病防治技术方案（2021年版）》（林生发〔2021〕93号）和《松材线虫病生态灾害督办追责办法》等文件要求，坚持“预防为主、治理为要、监管为重”的防控理念，结合我区2021年秋季松材线虫病疫情普查结果及松材线虫病防治的实际情况，特制定《浦口区2022年度松材线虫病防治技术方案》。

一、基本情况

（一）森林资源及松林资源概况

浦口区地处长江北岸，与安徽省滁州市南谯区、全椒县及马鞍山市和县相邻。最新林业资源调查结果显示，林地面积为36776公顷，其中有林地面积35118公顷，灌木林地面积1211公顷，其他类林地面积447公顷。全区林木覆盖率为42.7%。在上世纪八十年代没有发生松材线虫病疫情时，浦口区松林面积近6667公顷，目前除雪松外，松林面积只有近1333公顷。近年来，浦口区不断加大松材线虫病的防控力度，取得了较好的效果。通过多年的松材线虫病综合治理，松材线虫病疫情已基本趋于稳定，疫情的蔓延和爆发也得到有效控制。
（二）松材线虫病发生情况

上世纪八十年代初，松材线虫病疫情在南京市中山陵松林内被发现。上世纪八十年代中期开始，原江浦县出现了松材线虫病疫情。经过近十年的除治，目前浦口区仅剩老山林场一个疫点，其他疫点全部拔除。

老山林场松林面积906公顷。2021年松材线虫病秋季普查结果显示：老山林场松材线虫病发生面积457公顷，病死枯死树732株，疫情发生小班数量59个。松材线虫病发生区域主要集中在中、西部管理区，感病树种主要为马尾松、黑松等。

二、目标与任务

（一）防治目标

按照国家及省、市主管部门“重点拔除、逐步压缩、全面控制”的目标要求，以疫情监测、疫源管控、疫情防治为重点，控制增量，消减存量，有效遏制疫情严重发生和快速扩散势头，所有病死枯死疫木要全部清理下山，集中切片（削片）处理；伐桩要药物处理后封闭覆盖或者用防虫网覆盖。

（二）防治任务

1. 全面清理病死枯死树。根据2021年秋季普查结果，对疫情发生区的病死枯死树进行彻底采伐清理，清理病死枯死树面积457公顷，病死枯死树732株。

2. 做好疫木、伐桩除害处理。对清理下山的病死枯死树就地进行粉碎（削片），实行现场全过程监管，伐桩要药物处理后封闭覆盖或者用防虫网覆盖。
3. 全面监测：

（1）日常监测

监测范围：辖区内所有松树，电网和通信线路沿线、通信基站、公路、铁路、水电等建设工程施工区域附近，木材集散地周边，自然保护地，以及疫区毗邻地区。

监测时间：常态化巡查，2个月至少巡查一遍。重点区域应加大巡查频次。

监测内容：调查是否出现松树死亡、松针变色等异常情况。

监测方法：

地面踏查。根据松林分布状况，设计可观察全部林分的踏查路线。以小班为单位进行网格化巡查，沿踏查路线调查有无死亡松树，一旦发现松树死亡、松针变色等异常情况，应当立即进行详查。详细调查疫情发生地点、寄主种类、发生面积（以小班为单位统计）、病死松树数量、林分状况，枯死、濒死松树一并纳入病死松树进行调查和统计，并对病死树进行精准定位，绘制踏查线路图、疫情分布示意图和疫情小班详图，并统计上报浦口区林业主管部门。

遥感调查。采取航空航天遥感技术对松林进行调查，一旦发现松树死亡、松针变色等异常情况，根据遥感图像的卫星定位信息，开展人工地面调查，如果发现感染松材线虫病，应当立即进行详查。

应用“林草生态网络感知系统松材线虫病疫情防控监管平台”及其移动端监测APP，推进疫情监测调查精细化可视化管理。

（2）专项普查

普查范围：辖区内所有松树。

普查时间：每年2次。一般在3-6月进行春季普查，8-10月进行秋季普查。

普查内容：调查本辖区内所有松林类病死、濒死、枯死、因灾致死等异常松树数量和疫情发生面积等信息。

普查方法：同日常监测方法。

（3）疫情报告

月报告：疫点单位每2个月上报日常监测情况。

疫情防控监管平台报告：疫情日常监测和专项普查应用“林草生态网络感知系统松材线虫病疫情防控监管平台”及其移动端监测APP，以松林小班为单位实时更新工作动态和疫情数据。

普查结果书面报告：将春季和秋季普查报告上报浦口区林业主管部门。浦口区林业主管部门以正式文件向上级林业主管部门和同级人民政府报告秋季普查结果，报送内容包括本辖区松材线虫病发生情况、普查工作开展情况，以及松材线虫病普查分小班情况统计表、松材线虫病普查结果统计表、松材线虫病发生情况汇总统计表、松材线虫病疫情小班批量统计表（见附件1、2、3、4）。

三、疫情防控

（一）防治策略

坚持科学、精准、系统的治理理念，实施以清理病死（濒死、枯死）松树为核心，以疫木源头管控为根本，以媒介昆虫防治、打孔注药等为辅助的综合防治策略。

（二）防治方案制定

浦口区疫情发生区的松材线虫病防治方案由浦口区人民政府组织制定，经市级林业主管部门审核，报省级林业主管部门审定后组织实施。在省市主管部门审定的防治方案发布后，及时办理林木采伐许可证。

松材线虫病发生区应当根据省、市松材线虫病防治方案或总体规划，结合本区域松材线虫病发生危害情况，以及森林资源、地理位置、林分用途等情况，科学制定防治方案。

防治方案实施前，应当根据防治方案组织编制作业设计。作业设计要将防治范围、面积、技术措施和施工作业量落实到小班，并绘制发生分布图、施工作业图表，编写文字说明。

（三）主要防治措施

1. 疫木山场除治：

（1）择伐清理。指对松材线虫病疫情小班及其周边松林中的病死（濒死、枯死、因灾致死）松树进行采伐的方式。择伐清理包括集中除治和即死即清2种方式。“集中除治”即在冬春季媒介昆虫非羽化期内（一般是当年11月至翌年4月）采伐清理病死（濒死、枯死、因灾致死）松树并进行除害处理；“即死即清”为集中防治后又发现零星死亡松树时，及时采伐并进行除害处理。

适用范围：所有疫情发生林分。其中，“即死即清”方式严格禁止在媒介昆虫羽化期内大规模采伐。

作业要求：在冬春媒介昆虫非羽化期内集中对疫情发生小班内的所有病死（枯死、濒死、因灾致死）松树进行采伐。择伐后应当对采伐迹地上直径超过1厘米的枝桠进行全部清理，择伐的松木和清理的枝桠应当在山场就地全部粉碎（削片）或烧毁，实行全过程现场监管。必须在4月中旬前完成除治性采伐任务。

（2）伐桩处理。伐桩高度不得超过5厘米。疫木伐除后，伐桩要药物处理后塑料薄膜封闭覆盖压实或者使用钢丝网罩（钢丝直径≥0.12毫米，网目数≥20目）覆盖，并将钢丝网罩严密固定在伐桩上。

（3）疫木粉碎（削片）处理。使用粉碎（削片）机对疫木及直径超过1厘米的枝桠进行粉碎（削片），疫木粉碎（削片）处理应当全过程拍照摄像并存档备查。

（4）旋切处理。仅限在媒介昆虫非羽化期内进行，在疫区内就近选择集中处理点，对采伐的疫木进行旋切处理，旋切厚度应小于0.3厘米。木芯和边角料等剩余物必须及时粉碎或烧毁、碳化处理，并进行全过程视频监控。

（5）除治标识。除治区域可设置除治标识，内容包括除治地点、除治面积和株数、除治方式、作业单位、监督电话等。
2. 生物防治：

（1）药剂防治。根据实际情况，采取无人机防治或地面施药防治。在媒介昆虫羽化初期、羽化盛期、盛末期或上一次施药防治的药剂持效期末等关键时期选用高效无毒的生物药剂防治。

（2）诱捕器诱杀防治。在媒介昆虫羽化前1-5天设置诱捕器，一般每30亩可设置一套，每套之间的距离约150米，并用卫星系统定位，绘制位置示意图。诱捕器要尽量设置在林中相对开阔通风区域。诱捕器应当垂直悬挂，下端距地面1.5米左右，并及时更换诱芯，定期收集和处理媒介昆虫，统计媒介昆虫诱集种类和数量。严禁在疫情发生区和非发生区交界区域使用。

（3）在重要区域释放肿腿蜂、花绒寄甲等进行生物天敌防治，以减少传播媒介松褐天牛虫口密度。

（4）打孔注药。按照药剂使用说明操作。

3. 加强检疫检查：

（1）加强对辖区内木材加工企业、收购点、贮木场及木质包装材料利用单位或个人的监管，建立电网、通信、公路、铁路、水电等建设工程施工报告制度，完善涉木单位及个人登记备案制度，定期开展检疫检查。

（2）加强检疫执法，强化检疫封锁，严查违法违规行为；严格疫木源头管理，严防疫木流失、疫情扩散，确保防治成效。定期开展专项执法行动，严厉打击违法违规加工、经营和使用疫木的行为。

（3）加强电缆盘、光缆盘、木质包装材料等松木及其制品的复检，严防松材线虫病疫情传播扩散。

（四）档案管理

松材线虫病预防和除治工作中应当建立和完善档案资料，并妥善保管。主要包括：

政府或主管部门制定印发的松材线虫病除治等相关文件；

松材线虫病疫情监测、普查、取样、检测鉴定等工作台账；

辖区内检疫检查、涉木企业及个人登记备案等情况；

松材线虫病疫情除治作业、疫木监管等情况；

松材线虫病疫情除治现场图片、影像等资料；

松材线虫病防治成效检查验收、工作总结等。

四、防控主体和效果考评

各街道、老山林场、珍珠泉度假区为防控责任主体，区林业主管部门为监督考核部门。

（一）疫木除治质量检查

1. 检查时间：一般在每年4月底前完成，在疫木除治期间应开展抽查及“回头看”检查。
2. 检查内容：主要包括：年度除治任务完成情况，除治作业区病死（濒死、枯死、因灾致死）松树情况，疫木清理和除害处理情况，除治迹地周边居民房前屋后薪材、木材存放情况，疫木除治监管情况，检疫封锁情况及宣传情况等。此外，实施社会化防治的还需检查施工情况等。
（二）防治成效检查
1. 检查时间：秋冬季，可结合秋季普查结果复核工作进行。

2. 检查内容：检查除治区域内松材线虫病疫情发生、媒介昆虫防治、疫木除治、疫木监管、检疫封锁等情况，并对照上年度秋季疫情发生情况，评价年度防治成效。

（三）检查方法

按照发生区域自查，县级复查，市级、省级核查的要求，采取现场和内业相结合的方式开展检查。其中自查要覆盖所有疫情小班。

五、经费预算

松材线虫病防治经费应纳入本年度政府财政预算内，并做到专款专用。防治经费构成包括病死树清理费用、疫木除害处理费用、防治费用、监测费用、宣传费用、办公耗材费用等符合相关规定的费用支出。

六、保障措施

（一）加强组织领导，明确防控责任

按照“属地管理”原则，严格落实相关单位的防控工作主体责任，加强组织领导。根据年度防治目标和松材线虫病发生现状，明确防治责任，将松材线虫病防控纳入年度考核内容，确保完成各项防控任务。

（二）建立健全制度，强化防控保障

建立和完善防控目标和监管责任制度，提升监测普查能力，加强检查考核制度落实。按照责任制的管理要求，每年区林业主管部门要对各相关单位的防控工作进行全面检查考核，并将考核结果进行通报。对领导重视、责任落实、防控目标任务完成好的单位予以表彰，对不能认真履行职责，没有完成防控目标任务造成损失的单位，依法依规追究相关责任。

（三）坚持工程治理，加快防治进度

根据2021年秋季普查结果，在2022年4月中旬前完成全部病死（濒死、枯死、因灾致死）松树的清理工作。综合进行化学、物理、生物防治，有效降低传播媒介—松褐天牛的虫口密度。加快疫点更新改造，营造非松树林分，形成自然阻隔带，防止松材线虫病自然传播。

（四）做好宣传工作

做好辖区内木材加工企业、收购点、贮木场及木质包装材料利用单位或个人的宣传工作，增强涉木单位或个人的法律、法规意识，进一步有效预防和控制危险性林业有害生物的传播。

附件：1. 松材线虫病普查分小班情况统计表

松材线虫病普查结果统计表

松材线虫病发生情况汇总统计表

松材线虫病疫情小班批量统计表

附件1

松材线虫病普查分小班情况统计表

      区       （街道、场）      村                                     单位：亩、株、立方米

	调查编号
	小地名
	林班号
	小班号
	小班

面积
	立木总数
	病死株数
	死亡

率%
	病材

蓄积

	黑松
	马尾松
	其它
	黑松
	马尾松
	其它

	合计

调查时间：                                                调查人：

注：病死松树指疫情发生小班内的感病松树、枯死松树、濒死松树。

附件2

松材线虫病普查结果统计表

填表单位：                                                 填表日期：      年  月  日

	单位名称
	松林面积

（万亩）
	调查面积

（万亩）
	死亡松树数量

（株）
	取样株数

（株）
	是否检出松材线虫

	合 计

填表人：                                      审核人：

注：死亡松树数量范围为病死松树、枯死松树、濒死松树数量。

附件3

松材线虫病发生情况汇总统计表

填表单位：                                                 填表日期：      年  月  日

	单位名称
	松林面积

（万亩）
	发生面积

（万亩）
	病死松树数量（株）
	疫情发生小班数量（个）
	疫情发生单位

	数量（个）
	名称（疫情发生小班数量）

	合 计

填表人：                                        审核人：

注：1.发生面积按小班统计；

    2.“名称（疫情发生小班数量）”填写格式如“东王镇（9个）”；

3.病死松树指疫情发生小班内的感病松树、枯死松树、濒死松树数量。

附件4

	松材线虫病疫情小班批量统计表

填表单位：                                                                 填表日期：      年  月

	发生疫情的县级行政区名称
	所在乡镇
	小班编号
	经度（°）
	维度（°）
	小班内病死树数量（株）
	小班疫情首次发现年份

	南京市浦口区人民政府办公室
2022年2月26日印发

— 16 —

— 15 —